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całym terenie Gminy występują elementy z czasów osadnictwa holenderskiego (stare 

chaty, cmentarze); 

− Rezerwaty przyrody : „Ostrów Panieński”, „Góra św. Wawrzyńca”, „Zbocza Płutowskie”  

i „Łęgi na Ostrowie Panieńskim”. 

Atrakcyjne połoŜenie, park krajobrazowy i sąsiedztwo Chełmna sprawia, Ŝe Gmina jest 

atrakcyjnym miejscem do odwiedzania i osiedlania się na stałe. 

Gmina Stolno  

Wizytówką Gminy są zabytkowe zabudowania pałacowe, parki dworskie, dworki rycerskie  

i inne obiekty. Atrakcją są trzy murowane kościoły gotyckie, które powstały na przełomie  

XII i XIII wieku. Wielką atrakcją turystyczną Gminy Stolno jest zespół fortyfikacji Twierdzy 

Chełmno datowany na początek XX w.  

W Gminie Stolno znajduje się wiele stanowisk archeologicznych, w tym 2 grodziska: 

wczesnośredniowieczne w miejscowości Wabcz i późnośredniowieczne w Sarnowie. Gmina 

posiada takŜe wiele obiektów o wysokiej wartości kulturowej. Grodzisko 

późnośredniowieczne w Sarnowie połoŜone jest przy drodze prowadzącej z Sarnowa do 

pobliskich Pilewic. Badania archeologiczne przeprowadzone na grodzisku w 1989 roku 

wykazały, Ŝe gród uŜytkowany był w XIV wieku. W odległości 900 m od wsi Wabcz znajduje 

się grodzisko o lokalnej nazwie Poganka. Jest to grodzisko wczesnośredniowieczne. Z 

Poganką związana jest legenda  

o pięknej córce pogańskiego wodza, która zmarła lub zginęła w dramatycznych 

okolicznościach i została pochowana w obrębie samego grodziska, rzekomo w miejscu, 

gdzie dziś rosną okazałe dęby. Ma, więc grodzisko w Wabczu swoją damę, która strzeŜe 

jego tajemnic. Z terenem Gminy Stolno związane są losy wielu historycznych postaci. 

Przykładem jest gen. Józef  Haller - dowódca II Brygady Legionów Polskich, który mieszkał 

we dworze  

w Gorzuchowie wraz z rodziną w latach 1932-1939. Do innych sławnych postaci 

zamieszkujących na terenie Gminy Stolno naleŜeli takŜe: członkowie Towarzystwa 

Jaszczurczego - Mikołaj z Pilewic i Jakub z Kobył, generał Franciszek Zieliński (postać 

związana z Robakowem), Mieczysław Łyskowski - sędzia powiatowy  z 1852 roku, 

zaangaŜowany działacz społeczno-narodowy (postać związana z miejscowością Obory). 

Gmina Stolno usytuowana jest w północnej części Powiatu Chełmińskiego - na zachodnich 

krańcach Pojezierza Chełmińskiego. Obszar ten obejmuje część historycznej Ziemi 

Chełmińskiej. Gmina od północy graniczy z miejską i z wiejską gminą Chełmno, od południa  

z gminami Lisewo i Papowo Biskupie, a od zachodu z Kijewem Królewskim. Od wschodu 

Gmina Stolno sąsiaduje z gminami Grudziądz i PłuŜnica. PołoŜona jest przy trasie nr 1 


